Camara Municipal de Ibitinga

111 1111 111 111111 1111 11 111
Protocolo Geral n° 3402/2019

Data: 14/08/2019 Horá io: 18:00
Legislativo - MOC 501/2019

-J1,érn' eia -te/~
- 	/ -a cio 2 al

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso aos médicos cardiologistas renomados em nosso município,

pelo Dia do Cardiologista, comemorado em 14 de agosto.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatários: Dr. Marcel Pinto da Costa; Dr. William Teixeira Haddad; Dr. José Luciano

Manzoni; Dr. Abraão José Barbosa de Vasconcelos; Dr. Tiago Prado Galuppo Martins e Marcos

Antônio Claudino.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, Moção de Aplauso aos médicos cardiologistas que atuam

em nosso município pelo seu dia comemorado no dia 14 de agosto.

Tenho grande satisfação e orgulho em parabenizar estes profissionais que atuam com

excelência em nosso município, atendendo pacientes de Ibitinga e toda a nossa região, pela

capacidade que cada um possui.

A Cardiologia é uma das áreas da medicina mais conhecidas pela sociedade e também uma das

mais divulgadas nos meios de comunicação. Esse campo trata do estudo da funcionalidade, das

doenças do coração, dos grandes vasos sanguíneos e sistema circulatório. Qualquer pessoa, em

qualquer idade e lugar necessita dos serviços oferecidos pelo médico cardiologista,

independentemente do seu tipo de vida, seja ela atleta ou sedentária, é sempre bom fazer

exames cardiológicos regularmente, porque as doenças que acometam o coração são muitas.

O Dia 14 de agosto, Dia do Cardiologista foi criado para reforçar a toda população a importância

desse profissional, bem como quais são os cuidados necessários e indispensáveis para a saúde

do coração, com foco na prevenção de possíveis doenças cardiovasculares.

São estas e muitas outras razões que fazem destes profissionais da saúde pessoas

extremamente importantes na vida de todos nós, e entregamos em suas confiáveis mãos a

saúde de nossos corações.

Por fim, solicito que cópia desta Moção seja encaminhada para Dr. Marcel Pinto da Costa; Dr.

William Teixeira Haddad; Dr. José Luciano Manzoni; Dr. Abraão José Barbosa de Vasconcelos,

Dr. Tiago Prado Galuppo Martins e Marcos Antônio Claudino, para que saibam de todo o

orgulho deste Poder Legislativo em tê-los em nossa querida Ibitinga, trabalhando com amor,

dedicação e muito profissionalismo.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de agosto de 2019.

MARCO A' TêNIO DA 60NSECA

Vereador 7,  PTB

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1